
Executivo 2 QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2010

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166487
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 12/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de serviços de recomposição de valas, recuperação e/ou 
confecção de caixas no sistema distribuidor de água e coletor 
de esgoto sanitário, com fornecimento de materiais, oriundos de 
serviços executados pela Cosanpa nas vias públicas da Região 
Metropolitana de Belém, nas áreas de abrangência da Unidades 
de Negócios Sul - UNISUL. 
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201 Bairro de São Brás- Belém-PA, Setor da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL.
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA, 
setor CPL
Data da Abertura: 29/10/2010
Hora da Abertura: 10:30
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166474
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 11/2010
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para retirada de vazamento 
na rede de distribuição e ramais prediais de água com recomposição de vias 
públicas na Região Metropolitana de Belém, nas áreas de abrangência da 
Unidade de Negócios Augusto Montenegro - UNAM.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201 Bairro de São Brás- Belém-PA, Setor da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL.
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA, 
setor CPL
Data da Abertura: 29/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166834

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de veículos, 
sem motorista para atender as necessidades de locomoção de 
funcionários à serviço da Companhia de Habitação do Estado do Pará
Entrega do Edital: A partir de 14.10.2010 no site www.
comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: France Mary Silva dos Anjos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000       339033 0261000000          Estadual
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166859

NÚMERO: 1
Assinatura: 04/10/2010
Valor: 18.775,00
Justificativa: Considerandoo que o serviço foi executado em 
exercício passado, e empenhado mas não teve seu pagamento 
concluído naquele exercício não sendo também inscrito em restos 
a pagar. Assim a DIAFI sugeriu utilizar o pagamento com recursos 
próprio, na Fonte 0261 e Natureza da Despesa: 44.90.92.
Contrato: 9/2008
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166730

PORTARIA  N° 2532/2010                                                      
DE, 07 DE OUTUBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/185785  de 08/09/2010;
R E S O L V E:
AUTORIZAR  a  transferência do período da viagem,concedida 
através da Portaria nº 2297/2010,publicada no D.O.E 
nº31768/2010,  de 07.10.2010 ,para os municípios de SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ, INHANGAPÍ E SANTA ISABEL DO PARÁ.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

8084.5070-1
KARILENE DO SOCORRO
QUARESMA DE QUEIROZ 

BITTENCOURT 570.224.292-00 TÉC. EM GESTÃO 
DESENV.AG.FUND.

29.09 a 01.10
04.10 a 08.10
11.10 a 23.10

2.5
4.5
12.5

337,50
607,50

1.687,50
2.632,50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166637

PORTARIA: 695/2010
Objetivo: conduzir veiculo da empresa com técnicos para 
monitorar e avaliar os trabalhos de elaboração de DAP’s e CAR 
nos ref. Esc. Locais.
Fundamento Legal: Art.154 da Lei Estadual n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado do Carajás e São D do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31741741/João Batista Ferreira dos Santos (Motorista) / 5.0 
diárias (Deslocamento) / de 18/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166459

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL
PARTES: EMATER e Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de Rondon do Pará
OBJETO: Cede o bem abaixo discriminado:

Quantidade Especificação EST.CONS RGM

01 APARELHO GPS MAP 
76,GARMIN BOM 11.488

VIGÊNCIA: 29/12/2010
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2010
ASSINATURAS: Williamson do Brasil de Sousa Lima

Presidente da EMATER-PA
Maria Eva Santos Dias
Presidente do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais de Rondon-PA
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/10/2010

TERMO DE DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166464

DISTRATO DE TEMPORÁRIO
PARTES: EMATER-PARÁ E MIGUEL BIZ
MATRICULA:57195589/2
CARGO: ADVOGADO
DATA DO DISTRATO: 30/10/2010
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: WILLIAMSON DO 
BRASIL DE SOUSA LIMA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166540

PORTARIA Nº 3599/2010- ADEPARÁ, DE13 DE OUTUBRO 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria N.º 816/2010, de 24/03/2010, 
publicado no DOE nº 31.632 de 25/03/2010, que removeu a 
pedido o servidor JOSE SABINO DA SILVA NETO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166538

PORTARIA Nº 3600/2010 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o requerimento da servidora REBECA GODOI 
GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 57205142/3, ocupante do 
cargo de Procurador-Chefe, lotada neste Órgão, referente à 
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, à 
servidora REBECA GODOI GUEDES DE OLIVEIRA, de 27/09/2010 
a 11/10/2010, 15 (dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166668

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 161499
PORTARIA: 3425/2010

Objetivo: Dar apoio a equipe de acompanhamento das ações de 
recadastramento rural georreferenciado na área de abrangência 
da Regional de Marabá.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART 145/149
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541896841/Edinete Sampaio Silva (Auxiliar de Campo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2010 a 28/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO


